PR 2. 2024

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1:8.Ql/2024

CONCEDE O DIPLOMA DE
CIDADANIA HONORÁRIA À
SENHORA ADRIANA MOREIRA
GONÇALVES.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadania Honorária a Senhora Adriana
Moreira Gonçalves, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim.

Art. 2° A entrega do título de Cidadania Honorária que se refere ao
art.1 °desta resolução será feita em reunião solene da Câmara Municipal de Betim.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 26 de novembro de 2024.

José o
(Zezin o do Carmo)

Vereador

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Biografia

Adriana Moreira Gonçalves - conhecida como Dryca Moreira - tem 43 anos, é noiva
de Tiago Ribeiro e mãe de Celine Moreira. Filha de Maria Aparecida Moreira

Gonçalves e Armando Gonçalves, nasceu em Belo Horizonte, MG, e reside em
Betim há 30 anos.

Formada em Serviço Social e Gestão Pública, Dryca construiu uma carreira sólida
na área política, onde demonstra sua dedicação e paixão por transformar vidas e

promover mudanças positivas na sociedade. Sua trajetória começou como
conselheira tutelar em Betim, uma experiência que reforçou seu compromisso com
as causas sociais e abriu caminho para sua atuação como assessora parlamentar.

Dryca é também fundadora do ICEMAS (Instituto Celina Maria de Santana), uma
organização que promove apoio comunitário, e apoiadora de iniciativas voltadas
para o empoderamento feminino, como o projeto Mulheres Gigantes. Além disso,
destaca-se como apresentadora de podcast, utilizando sua voz para engajar,

conscientizar e ampliar o debate sobre temas relevantes.

Com uma trajetória marcada pela paixão pela política e pelo desejo de servir, Dryca
tem dedicado sua vida a trabalhar pelos betinenses, com foco em políticas públicas
que promovam justiça social, igualdade e desenvolvimento para a comunidade.

Câmara Municipal de Betim, 26 de novembro de 2024.

José...jH.~':fr.rw","
(Zezinh do Carmo)

Vereador